1

  臺北翡翠水庫管理局第513次局務會議紀錄

時間：112年5月24日(星期三)9時30分

地點：第二會議室

主席：林局長裕益                  紀錄：許麗鴻

出列席人員：如簽到表

壹、 確認前次本局112年5月10日第512次局務會議紀錄

決定：確認備查。

貳、 報告事項：

一、案由：本局至112年5月23日止人員缺額情形、宣導112

年6月17日（星期六）為補班日。(人事室)

  決定：洽悉，人員缺額請各單位依規定儘速辦理遞補。

二、案由：本府政風處印製「臺北市政府公務員廉政倫理規

範及利益衝突迴避懶人包L夾」、「臺美21世紀貿易倡議

反貪腐章」宣導。(政風室)

  決定：(一)洽悉。

 (二)有關「公務員廉政倫理規範及利益衝突迴避」規

定，請各主管轉知所屬同仁遵照辦理。

三、案由：本局112年度預算截至4月底執行情形、宣導加強

預算執行時程掌控。(會計室)

  決定：(一)洽悉。

 (二)各項計畫倘有執行落後情形，應於下半年加速辦

理完成。

四、案由：112年4月用電、油量、參與環境教育團體統計、

公文檢討相關績效及市府政策與本局有關之年度目標

。(秘書室)

  決定：洽悉，重申各科室應業務需要之前提下，儘量做好

節能措施。

2

五、案由：112年4月大壩第14分塊壩頂位移量等監測數值均

於警戒值安全標準範圍內、無監測到二級以上地震資料

。(安檢科)

   決定：(一)洽悉。

  (二)「翡翠水庫第六次整體安全檢查與評估」為五

年一次重要案件，其工作會議、期中及期末會

議，均應邀專家學者參與審查，並寄發開會通

知，以示慎重，廣納各方專業意見。

六、案由：112年4月水庫運轉統計資料、全國各主要水庫水

情情況、水質資料及2號颱風瑪娃動向。(操作科)

   決定：(一)洽悉。

  (二)氣象預報2號颱風瑪娃將逐漸靠近臺灣，請各單

位確實做好防颱措施，各主管本週六、日特別

留意颱風動向，做好因應準備。

七、案由：112年4月售水售電、保安警察巡邏勤務及工程採

購案件執行情形。(經管科)

   決定：(一)洽悉。

  (二)「翡翠水庫駐警隊備勤室及航管站整修工程」

案，請積極辦理建照審查補正及上網公告招標

作業，請經管科確實掌握時效加速完成招標。

  (三)保安警察巡邏發現違規情事、依法舉報及經裁

處結果等，請經管科統計列表。

八、案由：本局提報「臺北市政府2023年及2024年淨零行動

計畫」專案報告。(安檢科)

   決定：(一)洽悉。

         (二)因應氣候變遷，本局盤點後擬訂淨零行動計畫

相關措施，後續配合本府環保局規定時程提報

達成情形，未來應參考專家學者意見規劃對應

3

方案，逐步完成2023及2024年淨零行動計畫。

參、 討論事項：

一、案由：本局提報112年度公訓處「翡翠水庫永續經營研

習班」課程表，提請討論。(操作科提案)

決議：依討論修正通過，修正課程表提送公訓處。

肆、 局務會議列管案件辦理情形：(略)

    決議：列管案件共計3案，已辦理完成計有2案，予以解除

列管；另有1案持續列管。

伍、 分享主題：永續.氣候變遷調適與淨零碳排(安檢科科長)

    決議：本項主題係為新興專業領域，與本局業務相關之重

要議題，藉由何科長簡報分享，並提出未來方向建

議，請各科室參考，共同朝向「低碳、永續」目標

，規劃業管工作項目及內容，營造翡翠水庫成為優

質永續水庫。

陸、 局長裁示：

一、 臺北市保安大隊建議強化大壩及門禁管制事項，請安

檢科於下次局務會議報告。

二、 臺北市議會第14屆第1次定期大會市政總質詢，自5月

29日至6月12日，請各單位備妥詢答資料及因應準備，

並視需要預留人員配合辦理模擬題增修作業，請余主

任秘書督導。

三、 本局環境教育涉及各科室相關業務，係屬全局業務，

應各單位通力合作，請秘書室依參訪人員或團體屬性

，規劃適合環教導覽解說內容；如為專業團體，得簽

核由業務科指派適當人員進行簡報或現場解說，另已

建立之簡報資料庫應適時更新內容。

柒、 散會(11時55分)